ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_17.12.2024______        № _35/342_

                                    г. Вятские Поляны

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области,

утвержденное решением Вятскополянской городской Думы

от 29.10.2021 № 2/8

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского

округа город Вятские Поляны Кировской области Вятскополянская

городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образования городского

округа города Вятские Поляны Кировской области, утвержденное решением

Вятскополянской городской Думы 29.10.2021 № 2/8 (далее –Положение),

следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2  раздела 1 «Общие положения» изложить в новой

редакции:

«1.2. Предметом контроля в сфере благоустройства является

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,

2

гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований,

установленных Правилами благоустройства территории муниципального

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области,

утвержденных решением Вятскополянской городской Думы от 06.08.2013

№ 49 (далее - Правила благоустройства), требований к обеспечению

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее –

обязательные требования), а также исполнение решений, принимаемых по

результатам контрольных мероприятий.».

1.2. Абзац третий пункта 1.4 раздела 1 «Общие положения» исключить.

1.3. В пункте 1.7 раздела 1 «Общие положения» слово  «(надзорные)»

исключить.

1.4. Абзац пятый пункта 3.4 раздела 3 «Осуществление контрольных

мероприятий и контрольных действий» изложить в  следующей  редакции:

«истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного

нарушения обязательных требований – в случаях, установленных частью 1

статьи 95 Федерального закона  от 31.07.2020  № 248-ФЗ.».

1.5. В пункте 3.4.2 раздела 3 «Осуществление контрольных

мероприятий и контрольных действий» слова «установлены приложением»

заменить  словами  «установлены приложением № 1».

1.6. Абзац второй пункта 3.11 раздела 3 «Осуществление контрольных

мероприятий и контрольных действий»  изложить  в следующей редакции:

«В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий

срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может

превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для

микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для

проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ и которая для микропредприятия не может

продолжаться более сорока часов.».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480240&dst=100639

3

1.7. Пункт 3.12  раздела 3 «Осуществление контрольных мероприятий и

контрольных действий» дополнить абзацами следующего содержания:

«Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований

могут быть использованы любые имеющиеся в распоряжении технические

средства фотосъемки, аудио- и видеозаписи. Фиксация нарушения

(соблюдения) обязательных требований при помощи фотосъемки проводится

не менее чем двумя снимками каждого из выявленных нарушений

обязательных требований. Фотосъемка и видеозапись, используемые для

фиксации доказательств нарушения (соблюдения) обязательных требований

при проведении контрольных мероприятий, должны проводиться в условиях

достаточной освещенности. Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе

проведения контрольного мероприятия непрерывно с уведомлением в начале

и в конце записи о проводимом контрольном мероприятии, дате, месте,

времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи подробно

фиксируются и указываются место и характер выявленного нарушения

(соблюдения) обязательных требований. Фотографии и видеозаписи,

используемые для фиксации доказательств нарушений обязательных

требований, прикладываются к акту контрольного мероприятия. В акте

контрольного мероприятия должна быть отражена марка и модель

технического средства, с использованием которого проводилась фотосъемка,

аудио- и видеозапись контрольного мероприятия.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств

нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны

или иной охраняемой законом тайны.».

1.8. В абзаце третьем пункта 3.16 раздела 3 «Осуществление

контрольных мероприятий и контрольных действий»  слова  «2023 года»

заменить словами «2025 года».

1.9. Абзац первый  пункта 4.3 раздела 4 «Досудебное обжалование

решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц,

4

уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства» изложить

в следующей редакции:

«Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на

рассмотрение жалобы орган, определяемый в соответствии с частью 2  статьи

40 Федерального закона  от 31.07.2020 № 248-ФЗ, в электронном виде с

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и

(или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг, за

исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 40 Федерального

закона  от 31.07.2020 № 248-ФЗ. При подаче жалобы гражданином она

должна быть подписана простой электронной подписью либо усиленной

квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы

организацией она должна быть подписана усиленной квалифицированной

электронной подписью.».

1.10. В абзаце четвертом пункта 4.5 раздела 4 «Досудебное

обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных

лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства»

слова «полностью или частично» исключить.

1.11. В пункте 5.2 раздела 5 «Ключевые показатели контроля в сфере

благоустройства и их целевые значения» слова «утверждаются

муниципальным правовым актом администрации города» заменить словами

«установлены приложением № 2 к настоящему Положению».

1.12. Утвердить приложение № 2 «Ключевые показатели и их целевые

значения, индикативные показатели муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории муниципального образования городского

округа город Вятские Поляны Кировской области» к Положению согласно

приложению  к настоящему решению.

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным

органом Рубинович О.Ю. опубликовать настоящее решение в сборнике

нормативных правовых актов органов местного самоуправления города

Вятские Поляны «Деловой вестник».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480240&dst=100430
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480240&dst=101142

5

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по

обеспечению деятельности ОМС Сергеевой М.С. разместить настоящее

решение на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области.

Глава города Вятские Поляны

           В.А. Машкин

Заместитель председателя

Вятскополянской  городской Думы

                               М.Ю. Пислегина

6

 УТВЕРЖДЕНЫ

решением

Вятскополянской городской  Думы

от  17.12.2024   № 35/342

Приложение № 2

к Положению о муниципальном

контроле в сфере благоустройства

на территории муниципального

образования городской округ город

Вятские Поляны

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ИХ ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ,

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

№

п/п

Наименование показателя Формула расчета Комментарии показателя Целевые

значения

показателя

Показатели результативности и эффективности муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области

Ключевые показатели

1.

Количество травмированных в

результате нарушения норм и

правил в процессе осуществления

деятельности, установленных

правовыми актами Российской

Федерации, правовыми актами

Кировской области и правовыми

актами муниципального

образования городского округа

город Вятские Поляны Кировской

области в сфере благоустройства,

на 1000 населения (%)

Кт =   х 1000

Кт = Количество

травмированных

Ко = Количество

обращений в отчетном

периоде

Чп = Численность

населения в отчетном

периоде

1%

Индикативные показатели

1. Доля контрольных мероприятий,

результаты которых были

признаны недействительными
Д =

Д = Доля контрольных

мероприятий, результаты

которых были признаны

недействительными;

Кпр.н. – количество

проведенных контрольных

мероприятий, результаты

Целевое

значение

не

устанавл

ивается

7

которых были признаны

недействительными (ед.);

Кобщ. – общее количество

проведенных контрольных

мероприятий (ед.)

2. Количество предостережений о

недопустимости нарушения

обязательных требований,

объявленных за отчетный период Кп= Sum КПНН

Определяется как сумма

предостережений о

недопустимости

нарушения обязательных

требований (КПНН),

выданных за отчетный

период

Целевое

значение

не

устанавл

ивается

3. Количество контрольных

мероприятий, по итогам которых

возбуждены дела об

административных

правонарушениях, за отчетный

период

Кад.п.= Sum КМАП

Определяется как сумма

контрольных

мероприятий, по итогам

которых возбуждены

дела об

административных

правонарушениях

(КМАП), проведенных за

отчетный период

Целевое

значение

не

устанавл

ивается

4. Общее количество жалоб,

поданных контролируемыми

лицами в досудебном порядке за

отчетный период

Кж = SumЖКЛ

Определяется как сумма

жалоб, поданных

контролируемыми

лицами в досудебном

порядке (ЖКЛ)

Целевое

значение

не

устанавл

ивается

_________________